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KẾ HOẠCH
Tuyên truyên việc triên khai xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên  địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ, ngày 19/12/2024 của Ban Chỉ đạo triển 
khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 
ban hành kế hoạch tuyên truyền việc triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 
tỉnh Sóc Trăng, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng, tạo sự thống nhất cao về tư tưởng và hành 
động trong toàn Đảng bộ và cả hệ thống chính trị trong việc triển khai xóa nhà tạm, 
nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Công tác thông tin, tuyên truyền nhằm tạo 
động lực, truyền cảm hứng để mọi người chung tay hỗ trợ trong triển khai chương 
trình với tinh thần “không để ai bị bỏ lại phía sau”.

2. Tuyên truyền nhằm khẳng định việc hoàn thành xóa nhà tạm, nhà dột 
nát là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thể hiện rõ sự quyết tâm, quyết liệt của 
Đảng bộ, chính quyền và cả hệ thống chính trị trong lãnh đạo, chỉ đạo và triển 
khai thực hiện.

3. Công tác tuyên truyền triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh 
cần bám sát lộ trình, sự lãnh đạo, định hướng của Trung ương, của Tỉnh ủy và Kế 
hoạch số 01-KH/BCĐ, ngày 19/12/2024 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà 
dột nát trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp, hiệu 
quả, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền về sự quan tâm, chăm lo thiết thực của các cấp ủy đảng, 
chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đối với các đối 
tượng có khó khăn về nhà ở. Động viên, khích lệ các tầng lớp nhân dân, nhất là 
hộ nghèo, hộ cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống. Qua 
đó, củng cố niềm tin của nhân dân đối với chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 
luật của Nhà nước, phát huy sức mạnh của toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi công 
cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
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2. Tuyên truyền nhằm đề cao tinh thần tự lực, tự cường của các địa phương. 
Việc nâng cao chất lượng, hiệu quả các nguồn lực để thực hiện công tác hỗ trợ nhà ở 
cho người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo.

3. Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cần triển khai: (1) Xây dựng kế hoạch 
cụ thể để tổ chức, triển khai hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu xóa 
nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; (2) Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà 
nước, đẩy mạnh cải cách hành chính bảo đảm công khai, minh bạch, tạo điều kiện 
thuận lợi cho các địa phương, doanh nghiệp và người dân trong tiếp cận chính sách 
về hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo gặp khó 
khăn về nhà ở; (3) Đa dạng hóa nguồn lực theo hướng toàn dân, toàn diện, rộng 
khắp, bao trùm; (4) Bố trí, phân bố đủ vốn cho các chương trình theo kế hoạch đề 
ra. Đồng thời, kêu gọi mọi người dân, doanh nghiệp đa dạng hóa các hình thức hỗ 
trợ, “ai có gì góp nấy, ai có công góp công, ai có của góp của, ai có nhiều góp 
nhiều, ai có ít góp ít”, tạo phong trào, xu thế vì người nghèo, vì mục tiêu xóa nhà 
tạm, nhà dột nát trên phạm vi toàn tỉnh.

4. Tuyên truyền, tạo đồng thuận xã hội để mọi người ủng hộ, chia sẻ, cộng 
đồng trách nhiệm trong chăm lo cho đời sống vật chất, tinh thần của người dân, nhất 
là người nghèo, người yếu thế, người có hoàn cảnh khó khăn, “không để ai bị bỏ lại 
phía sau”.

5. Nhân rộng, biểu dương các gương điển hình, cách làm hay của các cơ quan, 
đơn vị và các địa phương trong triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên 
phạm vi toàn tỉnh.

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian: từ nay đến khi hoàn thành việc xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 
bàn tỉnh (ngày 30/9/2025).

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên báo chí, cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử 
của các ban, ngành, đoàn thể, địa phương.

- Qua các hội nghị, sinh hoạt lệ của cấp ủy, tổ chức đảng, sinh hoạt thường 
kỳ của các đoàn thể chính trị - xã hội; hội nghị báo cáo viên; lồng ghép trong các 
cuộc tuyên truyền tại cơ sở..

- Tuyên truyền thông qua bản tin Thông báo nội bộ, các ấn phẩm, tài liệu 
với nội dung phong phú, dễ hiểu, hướng đến nhiều đối tượng.

- Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh cơ sở, đội thông tin lưu động, 
phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên; tuyên truyền thông qua Internet, 
mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...).
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Tham mưu Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và định hướng công tác tuyên 
truyền việc thực hiện Chương trình hỗ trợ nhà ở theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

- Hàng tháng đánh giá, giới thiệu, biểu dương các gương điển hình, cách làm 
hay của cơ quan, đơn vị và các địa phương.

- Đưa nội dung triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh vào định 
hướng tuyên truyền hàng tháng, quý để các cơ quan báo chí và đội ngũ báo cáo 
viên, tuyên truyền viên các cấp tổ chức tuyên truyền thường xuyên.

- Định kỳ báo cáo về Sở Lao động, Thương binh và Xã hội (trước ngày 12 
và 27 hàng tháng) để tổng hợp.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông trên các báo, đài; đổi 
mới, sáng tạo hình thức thông tin, tuyên truyền, bảo đảm thông tin đầy đủ, kịp 
thời; thường xuyên kiểm duyệt chặt chẽ các tin, bài, bảo đảm đúng tôn chỉ, mục 
đích và định hướng tư tưởng chính trị, góp phần quan trọng tạo nên sự thống 
nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội trong thực hiện xóa nhà tạm, 
nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

3. Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, triển khai các tuyến tin, bài; phối hợp 
các đơn vị, địa phương xây dựng các chuyên mục, thông tin, tuyên truyền mục 
đích, ý nghĩa và mục tiêu của việc xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

4. Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực 
thuộc Tỉnh ủy; ban tuyên giáo M ặt trận  Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã 
hội tỉnh

- Chủ động tham mưu cho cấp ủy tuyên truyền trong cán bộ, công chức, viên 
chức, các doanh nghiệp, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia ủng hộ, hỗ trợ 
xây dựng nhà ở cho hộ nghèo bằng nhiều hình thức (hỗ trợ tiền, góp sức lao 
động...), tạo sức lan tỏa, phấn đấu hoàn thành tiến độ đề ra.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, góp phần thực hiện chương 
trình đạt hiệu quả cao nhất.

- Biên tập, đưa nội dung tuyên truyền theo định hướng tại Kế hoạch này 
vào các ấn phẩm tuyên truyền của ngành, đoàn thể, địa phương.

- Vận động cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ ban tuyên giáo chủ động tuyên 
truyền, lan tỏa, chia sẻ thông tin tích cực, chính thống trên các trang mạng xã hội về 
việc triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tại các địa phương trong tỉnh. Tăng cường
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công tác kiểm tra, định hướng việc đăng tải thông tin, tuyên truyền trên báo chí, 
Internet, mạng xã hội. Nắm dư luận trong cán bộ, đảng viên và nhân dân để tham 
mưu cấp ủy kịp thời định hướng thông tin, góp phần tạo sự đồng thuận trong triển 
khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

Nơi nhận: K/T TRƯỞNG BAN
- Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh (để b/c), PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
- Ban Chỉ đạo (báo cáo),
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Báo Sóc Trăng,
- Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng,
- Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện ủy, thị 
ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban tuyên giáo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn
thể chính trị - xã hội cấp tỉnh, Lâm Sách
- Lưu VT.BTGTU.


